Bter demonstrat euidentissimã: At ex opposita manu, aut prorsus obfcuram, aut expectabilem. Ingentibus oculorum doloribus succurrit siue humeralis appellata vena, aut quæ ab ea deuiat in ancone seclã, perspicuam confestim afferendo vtilitatem. In latere autem languente, aut pulmone, aut septo transuerso, aut liene, aut iecore, ac ventre paraxille ad anconem distractionem peruenientem diductam secare quidem expedit, præcipue ad emissionem quæ per fracturam cui insidet humerali vena difcreta pariter auulsa. Tres nimirum hi modi sunt ad anconem sanguinis detractiois, quæ extra, & intra, & quæ mediã. Quæ igitur intus, infra collum languentibus vtilis: quæ extra, in facie, aut in capite: at mediũ locus quandoque quidem ambas habet diductas venas ad partes anteriores manus protensas: deinde hic copulatus quandoq; statim in se inuicem existentes ad inflexionem distractionis. Incerta igitur existente sua languentis membri vena, ad mediã aliquam eundum: diductioq; potius, quam in sua, sectio facienda. Est etiam cum distractio infra anconem quæ in brachio diducenda nihil prohibet, non apparentibus in ancone. Vt autem dicta omnia mēbra in ancone sanguinis detractiois adiuuatur, ita in inferioribus his est, vt in poplitibus & talis. Sunt autem dictorum quæ ad coxendicem, & vesicam, & vuluam, & renibus alternantes. Ideo in ancone quandoq; sanguinis detractiois obtemperant, cum recens fuerit inflammatio, & sanguinis vis multa. Sin affectio sit, quam proprie phrenitum appellamus, postremum se care oportet, & in talis vena. Vt in vuluis inflammationes, sectarum in cruribus venarũ adiumento, non parum leuantur. Enimvero euacuatiõibus ab anconem siquid sit infestum, & obseruandum frigus, expeditur alimentum exhibere medio cre ad tres aut quatuor modo diœculas.

Cum olim pestilentiã ingens Asiam occupasset, quæ cadebant innumerũ, tum ego secundo die, nulla facta remissione, crusalpendo, ad binas libras sanguinis euacuatiõẽ fieri permisi: & perinde deui tauit periculum. Multi quoq; alij eo vsi adiumento conseruati sunt, præcipue qui large sanguinem euacuauerunt. Et etiam mediocres capitis auert dolores, fauciumq; inflammationes. At vetustiores tales casus scarificationum sectionibus dissoluimus. Oportet itaq; ex atrocibus morbis ad naturalem habitum perducere: neq; quicq; tam ad concinnam conuersionem agit, q̄ ex scarificatione sanguinis euacuatio. Inter indicem vero & pollicẽ secta vena & fluens sanguis, quoad sponte confiterit, vetustum dolorem, præsertim si ei membro infecerit, curat. Purgatorum autẽ, & plus mediocritate euacuatorum, & refrigeratorum, & resolutorum, & cõulsorum, cessare purgationem expedit: aquamq; tepidam exhibendo vomere hortabimur: at præstabit illinire calido oleo manus & pedes: sissit nihil minus somnum & lauacrum. Cæterum nõ satis purgatis balnea

Dcongruentiora sunt, nam noctu purgantur: hos minus pascere conuenit: at tuto purgatis, oua, & alicam, & sorbitiones, & vini dulce exhibere expedit, quo intestinum purgatione moueatur per xẽmum: conuenit etiam per posteriora lac immittere cum hircino adipe, dulci ue vino, atque ita suffluentia componere dysteribus admoendo omnifariam purgationem.

De Adhibenda Cautione in Sanguinis detractioe.

Qui detrahare sanguinẽ velit, aduertere debet ne stercus multũ cohibeat inter intestina. Proinde molli clystere euacuãdus æger, ne venæ ab intestinis venent, atrahantq; putridã quãpiã supfluitatũ essentiã. Ex p̄senti igit̄ morbo q sanguinis detractioe egẽt, quouis tpe e vena sanguinẽ detrahemus, vigore, & deliriu in febribus particulariter custodiẽdo, & accessione. Si cõtinua sit febris oino, matutinũ tps accõmodatius. Qui vero nõ p̄senti morbo occurrunt, sed cauẽdi cã, sanguinis exgrunt detractioẽ, his vernũ cõgruit tps. In etatibus porro supra quartidẽcimũ annũ detractio facienda, sicut intra annos sexaginta: nisi si qua mō estlagitã nos inges vt geat necessitas. In totiq; vires imbecillẽ obseruanda sunt. Nec nõ sub lingua venas, vt in angine morbo, oblique difsecamus, astrictionem obseruãdo: Quẽadmodũ & in capite & in oculis ex morbis vetustis eo modo dissecũt. In pede autẽ, sicut in ischiadicis: aut ob anum, supra anteriorem talũ vtiliter secant. Verũ per morbos acutos, detrahitò ex vena sanguinẽ, si vehemens appareat agri-

Ex ca. 1. libri se
pimi Orisafij
ad Iulianũ Im
peratorem.

*Acltyumum

DE VRINÆ SIGNIFICATIONE

tudo, & occupati morbo iam puberes sint, roburq; eis adit. Si igitur angina fuerit, delige purgationē, vel siquid fuerit pleuriticū. Quod si debiliores appareāt, si ēt plus sanguinis detraxeris, clysteribus tertio die alutū exhauri: ac si tutus fuerit ager, ēt inedia vitior. Detrahendus igitur ex vena sanguis brachij dextrī vena interiorē: iuxtaq; habitudinē auferendus sanguis: ætatisq; plus minusve considerandum. Eueniunt istorū pluribus talia, rubores faciei, & oculorum vacillatio, diductioq; manuum, pandiculatioq; stridores dentium, pulsus, maxillarū contractio, refrigeratioq; extremorum, flatuum oblationes per venas: quam primū propē sanguis de vena detrahendus subtilibus cunctis existentibus mæstis flatibus, & fluxibus ad ferendam opem id accommodatius. Ferendum illud perpetuo est ad curam salubrem victum vniuersum, quam medicina longe præstantius esse.

DE VRINÆ SIGNIFICATIONE EX HIPPOCRATE

Georgio Valla Placentino interprete

CENSURA

Nulla hic methodo Hippocratis & Galeni verba exciuntur.

Prima vrina est cum eius alba fuerit hypostasis, quam substantiam dicere possumus, et leuis et equalis perpetuo, donec iudicatus fuerit morbus: significat namque securitatem nec diurnam fore ægritudinem. Si vero intermitat, & puram quicquid mingat, quicquid subsidat album quoddam & leue, tum diurnior efficit morbus, & minus tutus. Si fuerit vrina subrubra, & hypostasis subrubra & leuis, diurnior hæc, quam prima, verum multo salubrior. Crassioris autem farinæ specie in vrinis hypostases, male: quibus adhuc peiores sunt et foliosæ: at tenues & albæ, admodum malæ: quibus improbiore furfuraceæ. Nebulæ suspensæ, & mobiles in vrinis, albæ quidem bone, nigrae vero malæ. Si erit tenuis & rutila vrina, ægritudinē significat crudam, ac diurnam: & sine periculo esse non potest. Lethalis autem male olens, & aquosa, & atra, & crassa. Virilis autem siue muliebris atra vrina, pessima: infantibus autem, aquosa. Quibus vrinæ tenues & crudæ minguntur diurnæ, si alia signa tanquam euasuris aduerint, hos abscessum ad septi transuerſi regiones infernas expectare oportet. Pinguines quoque superne innatantes araneos licet improbare: colliquefactionis. n. signum est. Considerandæ porro vrinæ, in quibus sunt nebulæ, sursum ne, an deorsum meent, quosque colores habeant: deorsum enim labetes cum coloribus iam memoratis, malas esse decet arguere. Nec te fallat vesica ipsa ægra, quæ huiusmodi aliquam reddat vrinam: nec enim totius est corporis signum, sed ipsius per se. Quibus vrinæ crassæ, grumosæ, pauca, non febricitantibus, copia ex his tenuis adueniens prodest: præcipue tales adueniunt, quibus ad principio, vel è vestigio stabilitur hypostasis. Quibus vrinæ turbatae velut iumentorū, ijs cephalalgia aut adsumt, aut aderunt. Quibus vrinæ perspicuæ albæ sunt, improbæ, præcipue in phreniticis apparentes. Quibus hypochondria sublata, murmurantia, illum dolore accedente, ijs alui humectant, nisi flatus erumpant: vel vrinæ prouentia copia: hæc sanè in febrilibus. Quibus sanguis vel pus mingitur, renum vel vesicæ exulcerationis est argumentum. Quibus in vrina crassa existente minutæ caruncule tanquam pilii pariter adueniunt, ijs a renibus excernitur. Quibus in vrina crassa existente furfuracea eminguntur, eorum vesica scabiescit. Quibus sponte sanguis mingentibus exit, eis a renibus significatur venule fractura. Quibus in vrinis arenosa subest materies, ijs vesica calculescit. Si noctu mingatur multum, exiguum excrementum significatur. Quibus biliosæ hypostases, superne autem tenuitates, celere ægritudinem significant. Quibus in vrinis insident bullæ, ex renibus significant ægritudinem, eamque longam fore. Quibus febrim vertigines a principio sunt, & pulsus capitis, & vrina tenuis, eis expectanda est ad crises febris acumine augeri: nec mirabor cum caput circūferri videbitur, si in amētiam deciderint. Quibus pinguis hypostasis, & accumulata, ijs renum vitia, & acuta significantur. Quibus ex renibus laborantibus prædicta signa sint, laboreque circa musculos spinales extiterint, si in locis sint exterioribus, abscessus, quæ Græci apostemata vocant, foris expectanda futuros: si in locis interioribus fuerint dolores, abscessus in interioribus fore expectato. Si sanguinem meiat et grumos, stranguriaque affligatur, dolorque ad perinæum ac epigastrium incidat, significat circa vesicam esse ægritudinem.

A tudinem. Quibus à principio vrinae sunt nebulosae, vel etiam crassae, purgandi sunt, si caetera conferre videbuntur. Quibus à principio vrinae sunt tenues, ijs medicamen ne exhibeas: at, si videbit, clysteribus vtere, ita namq; si curentur, profuerit. Quod futurum quoq; est, ex vrinis licebit conijcere. Nam si densior, vel pallidior, melior erit vrina: si tenuior et nigrior, erit deterior: salutē namq; pronunciat. Hunc Hippocratis locum Galenus hoc modo interpretatur. Manifesto nūc crassiores tenuibus comparans dixit: non naturalibus autem tenues & nigras, pessimas ad solas tenues effectas, minime concoctam significans ægritudinem: integre namq; tenuis aquosa est, & perinde etiam alba. Quod si mutationes habeat, tempus significat: & necesse morbum commutari ad inæqualitatem in deteriorem & meliorem. Ex febris inquit porro Hippocrates præcipue morbis vrinarum significatio colligitur vtilissima. Sed quoniam omne cōtra naturam ab eo quod est naturale inuenitur, à naturalibus sumamus principium. Vrina igitur in sanitate et habitu bono cōstitutis hominibus, optima est, quæ subrutila, aut subflaua, crassitudine mediocri, quæq; colorem non mutat, cumq; emissa fuerit, læuem & albam & æqualem perpetuo seruat hypostasim iuxta bibentis rationem. In foeminis naturalis vrina colore albior sit, q̄ in viris, ferè necesse est, maioremq; habeat hypostasim. At infantium crassa est hypostasis, propter puerorum voracitatem, inordinatūq; & intempestiuum motum. Læuem inquit Galenus hypostasim vocat Hippocrates, continuam & indiuulsam significare volens, leue liquidem opponitur aspero: æqualem vero, vt in totum semper similem mingat: nam quæ manet concocta, neq; deinde inconcocta, non vtiq; hypostasim vel profusionem totam habet inæqualem. Si quararum igitur in naturali vrina colorem, vel profusionis constitutionem, & quæ à profusione inferuntur, vt nebulam, subnebulā, sup̄flam, & in fundo hypostasim, non dubium quin ad hæc conuersa vrina inconcoctionem indicet in venis esse. ¶ Opima quidem, inquit Hippocrates, vrina est in ægotantibus, quæ simillima sanorum vrinae, subuiridis vel subflaua, & albam & læuem & æqualem habens hypostasim: At deterior, eleuationem habens albam & læuem & æqualem. Est porro hac inconcoctior, quæ nebulam habet, quæq; est subternubilata. In qua enim flatus est in profundo crassus & incōcoctus, si exiguus quidem sit, extrudit reliquam materiam, vt ad fundum vasis deferatur: ipsamq; dispendendo dirimendq; vniri non permittit. Quod si redundet incōcoctus in fundo flatus, attollit ad profusionis medium hypostasim, facitq; eam sublimitatem appellatam. Quod si flatus impendio plus fuerit incōcoctus, ad extremum profusionis agit hypostasim, quæ nebula nominatur aut subnebula. Quanto igitur potuerit flatus distribuere, nec sustollere hypostasim, tanto inconcoctiorem esse vrinam Carbitrator. Quod si neq; hypostasim, neq; sublationem, neq; subnebulam, neq; nebulam vrina habuerit, sciendum est morbum facientes humores naturam concoxisse. Quod si quandoq; quidem habet hypostasim, vel sublationem, vel subnebulam, vel nebulam, quandoq; autem non, pugnam naturæ ostendit cum ægritudine. In puris nāq; tertianis & quotidianis nebula solum, vel sublatio, sæpenumero ad morbi solutionem sufficit: quandoq; vero bene coloratam dumtaxat esse vrinam. Plerunq; est color albus eius quod intus apparet illatum in profusione, fallit ignaros, q̄ hypostasim vtilem que non sit, esse opinentur: euenit liquidem vt crudus humor & albus cum vrina excretus subsidat, præbeatq; videndam vtilem hypostasim. Quandoq; etiam iecore aut renibus languentibus cum vrina excernitur, & subsidendo fallit etiam minus acutum artificem: sed prius definiendum excutiendumq; est languere hominem aut ex renibus, aut ex iecinore, alio v'e membro, vnde per vrinam purgari cōsuevit: deinde etiam grauius olens puris particeps inuenitur. At crudus humor per viles hypostases distinguitur ab inæquali substātia eius quod subsidet: neq; enim id sibi continuum manet, sed in minutas partes dispēditur tanquam arenulas: neq; omnino læue est, sicut vera est hypostasis. Subinde viliūm vrinarum primum quidem apparet nebula: deinde succedens sublationem facit: postremo residens in fundo vasis hypostasim facit, cum perfectè id concoctum fuerit. Verū in crudis humoribus statim ab initio in vasis fundo subsidentur vis multa, q̄ non sit vtilis sed mala tota profusio: deinde pedetentim concocta & attenuata ad medium sustollitur profusionis, facitq; sublationem. Cum vero attenuatior ac concoctior euaserit, subsidet in profusione & nebulam facit: planeq; ignaros fallit, vt existiment in deterius lapsam esse valetudinem. Si fuerit vrina magis biliosa, inquit Agrius Hippocratis interpres, & hypostasis similis, debes euacuare, siue per vrinam, siue purgamine. Si biliosus fuerit color, hypostasis autem alba, erit bilis cum pituita, vtrunq; euacuat. Si color albicans, & hypostasis rufa, seu manifeste, seu obscure, vel plus fuerit, si potentia valida firmæq; sint vires, mitte languinem ex vena: sin imbecillis sit, me dicamen adhibe, aut ei rei accommodatum exhibe cibum.